Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

M. Vitrvii ... De architectvra libri decem

**Vitruvius
Frontinus, Sextus Iulius**

Argentorati, 1543

Cap. V

[urn:nbn:de:bsz:31-128539](#)

Varietas
Lunæ.

menstruas dierum efficere rationes. Vt autem Aristarchus Samius ma thematicus uigore, magno rationes uarietatis disciplinis de eadem relinquit, exponam. Non enim latet, Lunam suum propriumq; non habere uermen, sed esse uti speculum, & à Solis impetu recipere splendorem. Namq; Luna de septem astris circulum proximum terra in cursibus minimis per uagatur. Itaq; quo mensibus sub rotâ solis radiosq; primo die antequam præterit latens obscuratur, & quoniam est cum sole, noua uocatur: postero autem die, quo numeratur secunda præteriens à sole, uisitationem facit tenuem extremae rotundationis. Cum triduum recessit à sole, crescit & plus illuminatur: quotidie uero discedens cum peruenit ad diem septimum, distans à sole occidente circiter medias coeli regiones, dimidia lucet, & eius quæ ad solem pars spectat, ea est illuminata. Quarto autem decimo die, cum in diametro spatio totius mundi absit à sole, perficitur plena, & oritur cum sol sit ad occidentem, ideo quod totum spatium mundi distans consilit contrâ, & impetu solis totius orbis in se recipit splendorem. Septimodecimo die cum Sol oritur, ea pressa est ad occidentem, uigesimo & altero die cum sol est exortus, Luna tenet circiter medias coeli regiones, & id quod spectat ad solem, habet lucidum, in reliquis obscura. Item quotidie cursum faciendo, circiter octauo & uigesimo die subit radios solis, & ita menstruas perficit rationes. Nunc ut in singulis mensibus solis gnaperuadens, auget & minuit dierum & horarum spatia, dicam.

DE SOLIS CVRSV PER DVODECIM
signa. C A P. V.

Aries.

Taurus.

Gemini.

Cancer.

Leo.

IS namq; cum Arietis signum init, & partem octauam peruagatur, perficit æquinoctium uernum: cū progreditur ad caudam Tauri, sicut q; Vergiliarū, è quibus eminet dimidia pars prior Tauri, in manu spatiū mundi, quam dimidiū procurrit, procedens ad septentrionalē partem. E TAURO cū ingreditur in Geminos, exortentibus Vergilijs magis erexit supra terram, & auget spatia dierum: acinde è Geminis cum init ad Cancerū, qui breuissimum tenet coeli spatiū, cum peruenit in partem octauam perficit solstiale tempus: & pergens peruenit ad caput & pellus Leonis, quod cæ partes Cæro sunt attributæ. Ex pectori autem Leo

III: C

niset finibus Cancri, Solis exitus percurrēs reliquas partes Leonis, immi-
nit diei magnitudinem et circinationis, reditq; in Geminorum & qualem
cursum. Tunc uero à Leone transiēs in Virginē, progrediensq; ad finum Virgo.
uestis eius cōtrahit circinationem, & æquat eam, quā Taurus habet cur-
sū rationem. E Virgine autem progrediens per finū, qui finus Libræ par Libra.
ies habet primas, in Libræ parte octaua perficit æquinoctiū autumnale,
qui cursus æquat eam circinationē, quæ fuerat in Arietis signo. Scorpio= Scorpio.
nem autem cū sol ingressus fuerit occidentibus Vergilijs, minuit progre-
diens ad meridianas partes longitudines dierum. E Scorpione cum per-
currendo init in Sagittarium ad scēmina eius, contractiorem diurnū per Sagittariū
uolat cursum. Cum autem incipit à scēminibus Sagittarij, quæ pars est at us.
tributa Capricorno ad partem octauam, breuissimum celi percurrit spa-
tium. Ex eo à breuitate diurna, bruma, ac dies brumales appellantur. E
Capricorno autem transiens in Aquariū, adauget & exæquat Sagittarij Capricor-
longitudine diei spatiū. Ab Aquario cū ingressus est in Pisces, Fauonis nus.
flante, Scorpionibus comparat & qualem cursum. Ita sol ea signa perua= Aquarius.
gando, certis temporibus auget, aut minuit dierum & horarum spatiū.
Nūc de ceteris syderibus, quæ sunt dextra ac sinistra zonam signorum,
meridiana, septentrionali; parte mūdi stellis disposita figurataq; dicā.

DE SYDERIBVS QVAE SVNT A ZODIA
co ad septentrionem. C A P . V I .

NAM Q VE septētrio, quē Greeci nomināt ægri topi sive οὐκέτη, habet post se collocatum Custodem. Ab eo non longe conformata est Virgo, cuius supra humerum dextrum lucidissima stella nititur, quam nostri prouincemā, maiores Greeci προτόγυρτον uocitant, candens autem magis species eius est colorata. Item alia contrā est stella medi. 1 genit. 1. Custodis arcti, qui Arcturus dicitur. Est ibi dedicatus è regione capitis septentrionis, transuersus ad pedes Geminorū, Auriga, statq; in summo cornu Tauri. Itēq; in summo cornu leuo qd. Aurige pedes, una tenet partestellā, & appellatur aurige manus. Hocdi capra leuo humero Tauri quidē & Arietis, insuper Perseus dexterioribus subtercurrentis basim Vergiliarū, sinistrioribus caput Arietis & manu dextra innitens Cassiopeiam.

camius mā
adēm relia
habere lu-
m. Nam
minimū per
e antequā
catur: posse
tionem faci-
e, crescat &
septimum,
a lucet, &
tem decimo
r plena, &
ndi distans
dorem. Se-
, uigesimo
celi regio-
scura. Item
bit radios so-
nsibus solis
licam.

M

periugatur,
in Tauri, sy-
in manus spa-
tiale par-
ijs magis cre-
s cum init ad
uit in partem
caput & pe-
re autem Leo
nni. C.